
問題集⑦ 



第２章 資本連結基礎 ● 2-1 

 

第２章 資本連結基礎 
 

 練習問題 2-1 投資と資本の相殺消去①－子会社設立（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 連 結 修 正 仕 訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額 

     

 

問２ 連結貸借対照表 

株式会社Ｐ社 ×2年 3月 31日 (単位：千円) 

  現 金 及 び 預 金  (  )  諸 負 債  (  ) 

  そ の 他 の 資 産  (  )  資 本 金  (  ) 

  
 

     資 本 剰 余 金  (  ) 

       利 益 剰 余 金  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

答案用紙 



2-2 ● 簿記 

  練習問題 2-2 投資と資本の相殺消去②－既存会社の子会社化（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 連 結 修 正 仕 訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額 

     

     

     

 

問２ 連結貸借対照表 

株式会社Ｐ社 ×2年 3月 31日 (単位：千円) 

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  ) 

  

 

     資 本 金  (  ) 

       資 本 剰 余 金  (  ) 

       利 益 剰 余 金  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

答案用紙 
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  練習問題 2-3 連結 2年度目の処理（基本問題） Check! □□□ 

 

  

問１ 連 結 修 正 仕 訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額 

     

     

     

 

問２ 連結貸借対照表 

株式会社Ｐ社 ×2年 3月 31日 (単位：千円) 

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  ) 

  

 

     資 本 金  (  ) 

       資 本 剰 余 金  (  ) 

       利 益 剰 余 金  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

問３ 連 結 修 正 仕 訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額 

     

     

     

 

答案用紙 



2-4 ● 簿記 

 
問４ 連結損益計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  諸 費 用  (  )  諸 収 益  (  ) 

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  ) 

 

連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

 資 本 金  

 当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

資本剰余金 

 当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

利益剰余金 

 当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

       親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

   (  )    (  ) 
 
 

 連結貸借対照表 

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  ) 

  

 

     資 本 金  (  ) 

       資 本 剰 余 金  (  ) 

       利 益 剰 余 金  (  ) 

    (  )    (  ) 
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  練習問題 2-4 子会社の資産及び負債の時価評価とのれん（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ (1) Ｓ社個別財務諸表の修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

(2) 連結修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

 

問２ 連結貸借対照表 

株式会社Ｐ社 ×2年 3月 31日 (単位：千円) 

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  ) 

 (  ) (  )  資 本 金  (  ) 

  土 地  (  )  資 本 剰 余 金  (  ) 

        利 益 剰 余 金  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

答案用紙 



2-6 ● 簿記 

問３ (1) Ｓ社個別財務諸表の修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

(2) 連結修正仕訳(単位：千円) 

 開 始 仕 訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

 

 当期に係る連結修正仕訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      
 
問４ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用  (  )  諸 収 益  (  )  

 (  ) (  )  
 

     

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  )  

 (  ) (  )  資 本 金  (  )  

  土 地  (  )  資 本 剰 余 金  (  )  

        利 益 剰 余 金  (  )  

    (  )    (  )  

 



第２章 資本連結基礎 ● 2-7 

問５ (1) Ｓ社個別財務諸表の修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

(2) 連結修正仕訳(単位：千円) 

 開 始 仕 訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

 

 当期に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

 

問６ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用  (  )  諸 収 益  (  )  

 (  ) (  )  
 

     

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  )  

 (  ) (  )  資 本 金  (  )  

  土 地  (  )  資 本 剰 余 金  (  )  

        利 益 剰 余 金  (  )  

    (  )    (  )  

 



2-8 ● 簿記 

  練習問題 2-5 子会社の資産及び負債の時価評価と負ののれん（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ (1) Ｓ社個別財務諸表の修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

(2) 連結修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

問２ 連結貸借対照表 

株式会社Ｐ社 ×2年 3月 31日 (単位：千円) 

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  ) 

  土 地  (  )  資 本 金  (  ) 

  
 

     資 本 剰 余 金  (  ) 

       利 益 剰 余 金  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

問３ (1) Ｓ社個別財務諸表の修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

(2) 連結修正仕訳(単位：千円) 

 開 始 仕 訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

答案用紙 
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問４ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用  (  )  諸 収 益  (  )  

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )        

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  )  

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

  
 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

    (  )    (  )  

 



2-10 ● 簿記 

  練習問題 2-6 非支配株主が存在するケース①－連結初年度の処理（基本問題） Check! □□□ 

 

  

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×2年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  )  

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

 (  ) (  )  資 本 剰 余 金  (  )  

  
 

     利 益 剰 余 金  (  )  

      (  ) (  )  

    (  )    (  )  

 

答案用紙 
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  練習問題 2-7 非支配株主が存在するケース②－連結 2年度の処理（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×2年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  )  

  

 

     資 本 金  (  )  

       資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

      (  ) (  )  

    (  )    (  )  

 

問２ 開 始 仕 訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

 当期に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

 

答案用紙 



2-12 ● 簿記 

 
問３ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用  (  )  諸 収 益  (  )  

 (  ) (  )  
 

     

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  )  

  

 

     資 本 金  (  )  

       資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

      (  ) (  )  

    (  )    (  )  
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  練習問題 2-8 利益剰余金からの配当（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 開 始 仕 訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      
 

 当期に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

答案用紙 



2-14 ● 簿記 

 

問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用  (  )  諸 収 益  (  )  

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )  受 取 配 当 金  (  )  

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )        

    (  )    (  )  
 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  剰 余 金 の 配 当  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  当 期 末 残 高  (  )  親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 
 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産  (  )  諸 負 債  (  )  

  

 

     資 本 金  (  )  

       資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  
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  練習問題 2-9 資本連結基礎①（まとめ問題） Check! □□□ 

 

 

問１  (単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

 

問２ 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×2年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   950,000   諸 負 債   565,000   

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

  の れ ん  (  )  資 本 剰 余 金  (  )  

  
 

     利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 

問３ (1) Ｓ社個別財務諸表の修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

(2) 連結修正仕訳(単位：千円) 

 開 始 仕 訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

  
 当期に係る連結修正仕訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

 

答案用紙 



2-16 ● 簿記 

 
問４ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   460,000   諸 収 益   515,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

     515,000      515,000   

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,050,000   諸 負 債   610,000   

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

  の れ ん  (  )  資 本 剰 余 金  (  )  

  
 

     利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  
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  練習問題 2-10 資本連結基礎②（まとめ問題） Check! □□□ 

 

 

 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   773,500   諸 収 益   841,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  受 取 配 当 金  (  )  

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )  
 

     

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  剰 余 金 の 配 当  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  当 期 末 残 高  (  )  親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   989,100   諸 負 債   611,100   

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

  の れ ん  (  )  資 本 剰 余 金  (  )  

  
 

     利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 

答案用紙 



2-18 ● 簿記 

  練習問題 2-11 子会社株式の追加取得①（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ (1) Ｓ社個別財務諸表の修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

(2) 連結修正仕訳(単位：千円) 

 開 始 仕 訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

 当期に係る連結修正仕訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

答案用紙 



第２章 資本連結基礎 ● 2-19 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   584,200   諸 収 益   635,100   

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )  
 

     

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 変 動 額  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  当 期 末 残 高  (  )       

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,130,200   諸 負 債   640,800   

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 



2-20 ● 簿記 

  練習問題 2-12 子会社株式の追加取得②（基本問題） Check! □□□ 

 

 

 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   1,263,300   諸 収 益   1,357,900   

  の れ ん 償 却 額  (  )  受 取 配 当 金  (  )  

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )  
 

     

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  剰 余 金 の 配 当  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  当 期 末 残 高  (  )  親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,681,800   諸 負 債   999,900   

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

  の れ ん  (  )  資 本 剰 余 金  (  )  

  
 

     利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 

答案用紙 



第２章 資本連結基礎 ● 2-21 

  練習問題 2-13 子会社株式の一部売却①（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ (1) Ｓ社個別財務諸表の修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

(2) 連結修正仕訳(単位：千円) 

 開 始 仕 訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

 
 当期に係る連結修正仕訳  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

答案用紙 



2-22 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   615,000   諸 収 益   664,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,182,000   諸 負 債   643,000   

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

  の れ ん  (  )  資 本 剰 余 金  (  )  

  
 

     利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  
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  練習問題 2-14 子会社株式の一部売却②（基本問題） Check! □□□ 

 

 

 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   1,130,700   諸 収 益   1,217,250   

  の れ ん 償 却 額  (  )  受 取 配 当 金  (  )  

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )  
 

     

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  剰 余 金 の 配 当  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  当 期 末 残 高  (  )  親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

連結貸借対照表 

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円) 

 諸 資 産   1,452,750   諸 負 債   874,400  

 土 地  (  )  資 本 金  (  ) 

 の れ ん  (  )  資 本 剰 余 金  (  ) 

 
 

     利 益 剰 余 金  (  ) 

      非 支 配 株 主 持 分  (  ) 

   (  )    (  ) 

 

答案用紙 



2-24 ● 簿記 

  練習問題 2-15 連結精算表（まとめ問題） Check! □□□ 

 

  

問１ 連結精算表(本法) 

 連 結 精 算 表 (単位：千円) 

科  目 
個別財務諸表 

 
連結修正 

仕訳 
  

連結 

財務諸表 
    

 Ｐ 社   Ｓ 社   合 計  

損益計算書                   

諸 収 益 ( 615,400 ) ( 225,600 ) ( 841,000 )          

受 取 配 当 金 ( 7,900 ) ( 900 ) ( 8,800 )          

諸 費 用  565,000   208,500   773,500           

の れ ん 償 却 額  －   －   －           

非支配帰属する当期純利益  －   －   －           

親会社株主に帰属する当期純利益 ( 58,300 ) ( 18,000 ) ( 76,300 )          

株主資本等変動計算書                   

資本金                   

当 期 首 残 高 ( 160,000 ) ( 40,000 ) ( 200,000 )          

当 期 末 残 高 ( 160,000 ) ( 40,000 ) ( 200,000 )          

資本剰余金                   

当 期 首 残 高 ( 95,000 ) ( 24,000 ) ( 119,000 )          

当 期 末 残 高 ( 95,000 ) ( 24,000 ) ( 119,000 )          

利益剰余金                   

当 期 首 残 高 ( 244,700 ) ( 63,000 ) ( 307,700 )          

剰 余 金 の 配 当  24,000   8,000   32,000           

親会社株主に帰属する当期純利益 ( 58,300 ) ( 18,000 ) ( 76,300 )          

当 期 末 残 高 ( 279,000 ) ( 73,000 ) ( 352,000 )          

非支配株主持分                   

当 期 首 残 高  －   －   －           

当 期 変 動 額  －   －   －           

当 期 末 残 高  －   －   －           

貸借対照表                   

諸 資 産  773,600   215,500   989,100           

土 地  125,000   65,000   190,000           

の れ ん  －   －   －           

Ｓ 社 株 式  122,000   －   122,000           

資産合計  1,020,600   280,500   1,301,100           

諸 負 債 ( 486,600 ) ( 124,500 ) ( 611,100 )          

資 本 金 ( 160,000 ) ( 40,000 ) ( 200,000 )          

資 本 剰 余 金 ( 95,000 ) ( 24,000 ) ( 119,000 )          

利 益 剰 余 金 ( 279,000 ) ( 73,000 ) ( 352,000 )          

評 価 差 額  －  ( 19,000 ) ( 19,000 )          

非 支 配 株 主 持 分  －   －   －           

負債純資産合計 ( 1,020,600 ) ( 280,500 ) ( 1,301,100 )          

答案用紙 
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問２ 連結精算表(別法) 

 連 結 精 算 表 (単位：千円) 

科  目 
個別財務諸表 連結修正仕訳 連結 

財務諸表  Ｐ 社   Ｓ 社   合 計   借 方   貸 方  

損益計算書                   

諸 収 益  615,400    225,600    841,000           

受 取 配 当 金  7,900    900    8,800           

諸 費 用 △ 565,000   △ 208,500    773,500           

の れ ん 償 却 額  －   －   －           

非支配株主に帰属する当期純利益  －   －   －           

親会社株主に帰属する当期純利益  58,300    18,000    76,300           

株主資本等変動計算書                   

資本金                   

当 期 首 残 高  160,000    40,000    200,000           

当 期 末 残 高  160,000    40,000    200,000           

資本剰余金                   

当 期 首 残 高  95,000    24,000    119,000           

当 期 末 残 高  95,000    24,000    119,000           

利益剰余金                   

当 期 首 残 高  244,700    63,000    307,700           

剰 余 金 の 配 当  △ 24,000    △ 8,000    32,000           

親会社株主に帰属する当期純利益  58,300    18,000    76,300           

当 期 末 残 高  279,000    73,000    352,000           

非支配株主持分                   

当 期 首 残 高  －   －   －           

当 期 変 動 額  －   －   －           

当 期 末 残 高  －   －   －           

貸借対照表                   

諸 資 産  773,600    215,500    989,100           

土 地  125,000    46,000    190,000           

の れ ん  －   －   －           

Ｓ 社 株 式  122,000    －   122,000           

資産合計  1,020,600    261,500    1,301,100           

諸 負 債  486,600    124,500    611,100           

資 本 金  160,000    40,000    200,000           

資 本 剰 余 金  95,000    24,000    119,000           

利 益 剰 余 金  279,000    73,000    352,000           

評 価 差 額  －   －   －           

非支配株主持分  －   －   －           

負債純資産合計  1,020,600    261,500    1,301,100           
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第３章 成果連結基礎 
 

 練習問題 3-1 取引高及び債権債務の相殺消去（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ (1) 取引高の相殺消去仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

(2) 債権債務の相殺消去仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

(3) 貸倒引当金の調整に係る仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

 

答案用紙 



3-2 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 上 原 価  (  )  売 上 高  (  )  

  貸 倒 引 当 金繰 入 額  (  )  受 取 利 息  (  )  

  支 払 利 息  (  )  

 

     

  そ の 他 の 費 用   235,000        

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 掛 金  (  )  買 掛 金  (  )  

  短 期 貸 付 金  (  )  短 期 借 入 金  (  )  

  貸 倒 引 当 金  ( △  )  未 払 費 用  (  )  

  未 収 収 益  (  )  そ の 他 の 負 債   426,400   

  そ の 他 の 資 産   1,152,100   資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  
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  練習問題 3-2 未実現利益の消去－棚卸資産 ダウン・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 未実現利益の消去(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

 

問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 上 原 価  (  )  売 上 高  (  )  

  そ の 他 の 費 用   237,300   

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分       

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 掛 金  (  )  買 掛 金  (  )  

  商 品  (  )  そ の 他 の 負 債   557,700   

  そ の 他 の 資 産   1,147,400   資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 

答案用紙 



3-4 ● 簿記 

  練習問題 3-3 未実現利益の消去－棚卸資産 アップ・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 未実現利益の消去(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 上 原 価  (  )  売 上 高  (  )  

  そ の 他 の 費 用   237,300   

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分       

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 掛 金  (  )  買 掛 金  (  )  

  商 品  (  )  そ の 他 の 負 債   557,700   

  そ の 他 の 資 産   1,147,400   資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

答案用紙 
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  練習問題 3-4 未実現利益の消去－非償却性資産（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   878,500   諸 収 益   918,000   

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )  
 

     

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分      

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,028,000   諸 負 債   606,500   

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 

答案用紙 



3-6 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   1,040,300   諸 収 益   1,098,500   

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )  土 地 売 却 益  (  )  

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )        

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分       

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,121,400   諸 負 債   625,700   

  土 地  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  
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  練習問題 3-5 未実現利益の消去－償却性資産（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   824,200   諸 収 益   918,000   

  減 価 償 却 費  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分      

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,030,800   諸 負 債   606,500   

  備 品  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 

答案用紙 



3-8 ● 簿記 

  
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   995,500   諸 収 益   1,098,500   

  減 価 償 却 費  (  )  備 品 売 却 益  (  )  

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )  
 

     

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分       

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,165,000   諸 負 債   625,700   

  備 品  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  
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 練習問題 3-6 手形取引－連結会社振出手形（基本問題） Check! □□□ 

 

  

問１ 手形の相殺消去(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

 

問２ 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  受 取 手 形  (  )  支 払 手 形  (  )  

        短 期 借 入 金  (  )  
              

  (注記)手形割引高  (  ) 千円 

  手形裏書高  (  ) 千円 
 

 

 

 

 

 

 練習問題 3-7 手形取引－企業集団外部者振出手形（基本問題） Check! □□□ 

 

  

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  受 取 手 形  (  )  支 払 手 形  (  )  

        短 期 借 入 金  (  )  

              

  (注記)手形割引高  (  ) 千円 

  手形裏書高  (  ) 千円 

 

答案用紙 

答案用紙 
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  練習問題 3-8 社債取引－発行時取得（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 社債取引(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  社 債 利 息  (  )        

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

        未 払 費 用  (  )  

        社 債  (  )  

 

問３ 社債取引(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

問４ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  社 債 利 息  (  )        

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

        未 払 費 用  (  )  

        社 債  (  )  

 

答案用紙 
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  練習問題 3-9 社債取引－発行後取得 ダウン・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 社債取引(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

 

問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  社 債 利 息  (  )  社 債 償 還 益  (  )  

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

        社 債  (  )  

 

問３ (1) 社債と投資有価証券の相殺消去に係る仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

(2) 利息の相殺消去(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

 

問４ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  社 債 利 息  (  )        

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

        社 債  (  )  

 

答案用紙 



3-12 ● 簿記 

  練習問題 3-10 社債取引－発行後取得 アップ・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 社債取引(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

問２ (1) 社債と投資有価証券の相殺消去に係る仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

(2) 利息の相殺消去(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

 

答案用紙 
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  練習問題 3-11 未達取引（基本問題） Check! □□□ 

 

 

 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 上 原 価  (  )  売 上 高  (  )  

  そ の 他 の 費 用   237,300   

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分       

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  現 金 及 び 預 金  (  )  買 掛 金  (  )  

  売 掛 金  (  )  そ の 他 の 負 債   557,700   

  商 品  (  )  資 本 金  (  )  

  そ の 他 の 資 産   1,017,400   資 本 剰 余 金  (  )  

  
 

     利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 

答案用紙 



3-14 ● 簿記 

  練習問題 3-12 成果連結基礎（短答問題） Check! □□□ 

 

   

5. ア× イ× ウ× エ○  

 

答案用紙 
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第４章 連結財務諸表における税効果会計 
 

 練習問題 4-1 商品売買取引－ダウン・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ (1) 未実現利益に係る仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

(2) 貸倒引当金の調整に係る仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

答案用紙 



4-2 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 上 原 価  (  )  売 上 高  (  )  

  貸倒引当金繰入額  (  )  法 人 税 等 調 整 額  (  )  

  そ の 他 の 費 用   200,400   

 

     

  法 人 税 等   54,600        

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 掛 金  (  )  買 掛 金  (  )  

  貸 倒 引 当 金  ( △  )  繰 延 税 金 負 債  (  )  

  棚 卸 資 産  (  )  そ の 他 の 負 債   557,700   

  繰 延 税 金 資 産  (  )  資 本 金  (  )  

  そ の 他 の 資 産   1,149,200   資 本 剰 余 金  (  )  

  
 

     利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  
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  練習問題 4-2 商品売買取引－アップ・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ (1) 未実現利益に係る仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

      

(2) 貸倒引当金の調整に係る仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

      

 

答案用紙 



4-4 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 上 原 価  (  )  売 上 高  (  )  

  貸倒引当金繰入額  (  )  法 人 税 等 調 整 額  (  )  

  そ の 他 の 費 用   200,400   

 

     

  法 人 税 等   54,600        

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×3年 4月 1日至×4年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×4年 3月 31日 (単位：千円)  

  売 掛 金  (  )  買 掛 金  (  )  

  貸 倒 引 当 金  ( △  )  繰 延 税 金 負 債  (  )  

  棚 卸 資 産  (  )  そ の 他 の 負 債   557,700   

  繰 延 税 金 資 産  (  )  資 本 金  (  )  

  そ の 他 の 資 産   1,149,200   資 本 剰 余 金  (  )  

  
 

     利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  
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  練習問題 4-3 未実現利益の消去－非償却性資産（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

問２ 連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

 

答案用紙 



4-6 ● 簿記 

  練習問題 4-4 未実現利益の消去－償却性資産（基本問題） Check! □□□ 

 

  

問１ 連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

問２ 連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

      

 

答案用紙 
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  練習問題 4-5 社債取引－発行後取得 ダウン・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

  

問１ 社債取引(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

問２ (1) 社債と投資有価証券の相殺消去に係る仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

(2) 利息の相殺消去(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

 

答案用紙 



4-8 ● 簿記 

  練習問題 4-6 社債取引－発行後取得 アップ・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

  

問１ 社債取引(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

問２ (1) 社債と投資有価証券の相殺消去に係る仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

      

      

(2) 利息の相殺消去(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

 

答案用紙 
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  練習問題 4-7 子会社の資産及び負債の時価評価（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１  (単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

 

問２ 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×2年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   950,000   諸 負 債   565,000   

  土 地  (  ) (  ) (  )  

  の れ ん  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 

問３ (1) Ｓ社個別財務諸表の修正仕訳(単位：千円) 

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

(2) 連結修正仕訳(単位：千円) 

 開 始 仕 訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

 

 当期に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

答案用紙 



4-10 ● 簿記 

 
問４ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   460,000   諸 収 益   515,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (   )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (   )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,050,000   諸 負 債   610,000   

  土 地  (  ) (  ) (  )  

  の れ ん  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 



第５章 子会社の増資・自己株式 ● 5-1 

 

第５章 子会社の増資・自己株式 
 

 練習問題 5-1 株主資本の計数の変動（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 開 始 仕 訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

 当期に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

答案用紙 



5-2 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   590,000   諸 収 益   643,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  資 本 金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        資本剰余金から振替  (  ) 

    (  )    (  ) 

  資本剰余金  

  資 本 金 へ の 振 替  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  当 期 末 残 高  (  )       

    (  )    (  ) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   810,000   諸 負 債   436,000   

  の れ ん  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 



第５章 子会社の増資・自己株式 ● 5-3 

  練習問題 5-2 株主割当増資（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 開 始 仕 訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

 当期に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

答案用紙 



5-4 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   590,000   諸 収 益   643,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  資 本 金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        新 株 の 発 行  (  ) 

    (  )    (  ) 

  資本剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        新 株 の 発 行  (  ) 

    (  )    (  ) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   798,000   諸 負 債   366,000   

  の れ ん  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 



第５章 子会社の増資・自己株式 ● 5-5 

  練習問題 5-3 時価発行増資①－親会社の持分比率が増加するケース（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 増資に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

答案用紙 



5-6 ● 簿記 

  
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   1,093,000   諸 収 益   1,170,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  資 本 金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        新 株 の 発 行  (  ) 

    (  )    (  ) 

  資本剰余金  

  非支配株主との取引に係る親会社の持分変動  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  当 期 末 残 高  (  )  新 株 の 発 行  (  ) 

    (  )    (  ) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,328,000   諸 負 債   699,000   

  土 地  (  )  繰 延 税 金 負 債  (  )  

  の れ ん  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 
 



第５章 子会社の増資・自己株式 ● 5-7 

  練習問題 5-4 時価発行増資②－親会社の持分比率が減少するケース（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 増資に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

答案用紙 



5-8 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   1,093,000   諸 収 益   1,170,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  
 

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )        

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  資 本 金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        新 株 の 発 行  (  ) 

    (  )    (  ) 

  資本剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  
 

     新 株 の 発 行  (  ) 

       
非支配株主との取引に係る 

親 会 社 の 持 分 変 動 
 (  ) 

    (  )    (  ) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,364,000   諸 負 債   699,000   

  土 地  (  )  繰 延 税 金 負 債  (  )  

  の れ ん  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 



第５章 子会社の増資・自己株式 ● 5-9 

  練習問題 5-5 株式取得時の自己株式・自己株式の消却（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 開 始 仕 訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

 期 中 仕 訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

答案用紙 



5-10 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   1,030,000   諸 収 益   1,095,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  資本剰余金  

  自 己 株 式 の 消 却  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  当 期 末 残 高  (  )       

    (  )    (  ) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  自 己 株 式  

  当 期 首 残 高  (  )  自 己 株 式 の 消 却  (  ) 

        当 期 末 残 高  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,445,000   諸 負 債   689,500   

  の れ ん  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       自 己 株 式  (   )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 



第５章 子会社の増資・自己株式 ● 5-11 

  練習問題 5-6 非支配株主からの自己株式の取得（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 自己株式の取得に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

 

問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   1,030,000   諸 収 益   1,095,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  自 己 株 式  

  当 期 首 残 高  (  )  当 期 末 残 高  (  ) 

  自 己 株 式 の 取 得  (  )       

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 変 動 額  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  当 期 末 残 高  (  )       

    (  )    (  ) 

 

答案用紙 



5-12 ● 簿記 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,387,000   諸 負 債   689,500   

  の れ ん  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       自 己 株 式  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 



第５章 子会社の増資・自己株式 ● 5-13 

  練習問題 5-7 非支配株主への自己株式の処分（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 自己株式の処分に係る連結修正仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

 

答案用紙 



5-14 ● 簿記 

 
問２ 連結損益計算書  

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 費 用   1,030,000   諸 収 益   1,095,000   

  の れ ん 償 却 額  (  )  

 

     

  非支配株主に帰属する当期純利益  (  )       

  親会社株主に帰属する当期純利益  (  )       

    (  )    (  )  

 

 連結株主資本等変動計算書 

株式会社Ｐ社 自×2年 4月 1日至×3年 3月 31日 (単位：千円) 

  資本剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

  
 

     自 己 株 式 の 処 分  (  ) 

       非支配株主との取引に係る親会社の持分変動   (  ) 

    (  )    (  ) 

  利益剰余金  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        親会社株主に帰属する当期純利益  (  ) 

    (  )    (  ) 

  自 己 株 式  

  当 期 首 残 高  (  )  自 己 株 式 の 処 分  (  ) 

        当 期 末 残 高  (  ) 

    (  )    (  ) 

  非支配株主持分  

  当 期 末 残 高  (  )  当 期 首 残 高  (  ) 

        当 期 変 動 額  (  ) 

    (  )    (  ) 

 

 連結貸借対照表  

株式会社Ｐ社 ×3年 3月 31日 (単位：千円)  

  諸 資 産   1,477,000   諸 負 債   689,500   

  の れ ん  (  )  資 本 金  (  )  

  

 

     資 本 剰 余 金  (  )  

       利 益 剰 余 金  (  )  

       自 己 株 式  (  )  

       非 支 配 株 主 持 分  (  )  

    (  )    (  )  

 



第６章 持分法 ● 6-1 

 

第６章 持分法 
 

 練習問題 6-1 持分法の手続一巡（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 持分法の適用仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

問２ Ａ社株式の評価額：(       )千円 

 

問３ 開 始 仕 訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

 

 当期に係る持分法適用仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

問４ Ａ社株式の評価額：(       )千円 

 

答案用紙 



6-2 ● 簿記 

  練習問題 6-2 追加取得（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 持分法適用仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

問２ Ａ社株式の評価額：(       )千円 

 

問３ 開 始 仕 訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

 

 当期に係る持分法適用仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

 

問４ Ａ社株式の評価額：(       )千円 

 

答案用紙 



第６章 持分法 ● 6-3 

  練習問題 6-3 一部売却（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 持分法適用仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

      

 

問２ Ａ社株式の評価額：(       )千円 

 

答案用紙 



6-4 ● 簿記 

  練習問題 6-4 未実現利益の消去－ダウン・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 持分法適用仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

問２ Ａ社株式の評価額：(       )千円 

 

答案用紙 



第６章 持分法 ● 6-5 

  練習問題 6-5 未実現利益の消去－アップ・ストリーム（基本問題） Check! □□□ 

 

 

問１ 持分法適用仕訳(単位：千円)  

 借 方 科 目 金 額 貸 方 科 目 金 額  

      

      

      

      

 

問２ Ａ社株式の評価額：(       )千円 

 

答案用紙 



6-6 ● 簿記 

 

 

 練習問題 6-6 持分法の総合問題①（短答問題） Check! □□□ 

 

   

5. 64,355千円  

 

 

 

 

 

 練習問題 6-7 持分法の総合問題②（短答問題） Check! □□□ 

 

   

4. 1,707千円  

 

答案用紙 

 

答案用紙 

 


	財務表紙
	問題集⑦
	1905短入_問7_第02章 資本連結基礎
	1905短入_問7_第03章 成果連結基礎
	1905短入_問7_第04章 連結財務諸表における税効果会計(修正済み)
	1905短入_問7_第05章 子会社の増資・自己株式
	1905短入_問7_第06章 持分法
	1905短入_問7_第07章 連結財務諸表における包括利益計算書





